
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от <■ S i » ______ ________ 2 0 №  3 £ ~
с. Солонешное

О создании межведомственной комиссии 
по социальной реабилитации лиц, 
отбывших уголовное наказание 
в виде лишения свободы

В целях создания и выполнения комплекса мер, направленных на организацию 
системной работы по социальной поддержке и реабилитации лиц, отбывших уго­
ловное наказание в виде лишения свободы, руководствуясь статьей 6 Устава муни­
ципального образования Солонешенский район Алтайского края,

1. Создать межведомственную комиссию по социальной реабилитации лиц, 
отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы (Приложение 1).

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по социальной реа­
билитации лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы (Приложе­
ние 2).

3. Постановление Администрации района от 06.09.2006 № 205 «О районной 
комиссии по вопросам исполнения наказаний и содействия занятости населения 
района» считать утратившим силу.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администра­
ции района в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замес­
тителя главы Администрации района Захарову Г.И.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Глава района В.Г. Горбачев



Приложение № 1
к постановлению Администрации район; 
от « Л  » P'1 2020 № ЗЬ

СОСТАВ
межведомственной комиссии по социальной реабилитации лиц, отбывших уголов­

ное наказание в виде лишения свободы

1. Заместитель главы Администрации района по социальным вопросам, предсе­
датель комиссии.

2. Заместитель начальника КГКУ «Управление социальной защиты населения по 
г. Белокуриха и Солонешенскому району», заместитель председателя комиссии (по 
согласованию).

3. Главный специалист комитета по экономике, туризму, предпринимательству и 
труду Администрации района, секретарь комиссии.

Члены межведомственной комиссии:
1. Начальник ПП по Солонешенскому району МО МВД России «Петропавлов­

ский» (по согласованию).

2. Заместитель начальника Белокурихинского МФ ФКУ УИИ УФСИН России 
по Алтайскому краю (по согласованию)

3. Заведующий филиалом по Солонешенскому району КГБУ СО «Комплексный 
центр социального обслуживания населения Смоленского района» (по согласова­
нию).

4 Главный врач КГБУЗ «Солонешенская ЦРБ» (по согласованию).

5 Председатель комитета по образованию и делам молодежи Администрации 
района.

6. Начальник отдела социальных выплат КГКУ «Управление социальной защиты 
населения по г. Белокуриха и Солонешенскому району» (по согласованию).



Приложение № 2
к постановлению Администрации района 
от « £ j  » (Н 2020 № £5~

ПОЛОЖ ЕНИЕ
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМ ИССИИ ПО СОЦИАЛЬНОЙ 

РЕАБИЛИТАЦИИ ЛИЦ, ОТБЫВШ ИХ УГОЛОВНОЕ НАКАЗАНИЕ В ВИДЕ
ЛИШ ЕНИЯ СВОБОДЫ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Межведомственная комиссия по социальной реабилитации лиц, отбывших 
уголовное наказание, Администрации Солонешенского района (далее - Комиссия) 
является координационным органом, обеспечивающим взаимодействие и согласо­
ванность деятельности организаций и учреждений, независимо от форм собственно­
сти и подчиненности, в сфере социальной поддержки и реабилитации лиц, отбыв­
ших уголовное наказание в виде лишения свободы. Комиссия образуется постанов­
лением главы Солонешенского района.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральными законами, 
указами и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными норма­
тивными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными пра­
вовыми актами Алтайского края, решениями межведомственной комиссии по соци­
альной реабилитации лиц, отбывших уголовное наказание, Администрации Соло­
нешенского района, решениями Солонешенского районного Совета народных депу­
татов, а также настоящим Положением.

3. В своей работе Комиссия взаимодействует с территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами государ­
ственной власти Алтайского края, общественными объединениями и иными органи­
зациями.

4. Руководителем Комиссии является заместитель главы Администрации рано?fa 
по социальным вопросам (председатель Комиссии)

5. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и 
членов Комиссии. В комиссию могут быть включены руководители, а в их отсутст­
вие представители подразделений территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти (МВД, ФМС, ФСИН).

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ

Основными задачами комиссии являются:
6. Организация на территории Солонешенского района мероприятий по выпол­

нению основных направлений политики в сфере социальной адаптации и ресоциа­
лизации лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы.



7. Организация эффективного взаимодействия и координации деятельности на 
территории Солонешенского района исполнительных органов государственной вла­
сти Алтайского края, территориальных органов федеральных органов исполнитель­
ной власти, заинтересованных организаций по вопросам социальной адаптации и 
ресоциализации лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы.

8. Внедрение и реализация новых методов и форм работы, направленных на со­
циальную реабилитацию граждан, отбывших уголовное наказание.

9. Принятие мер для своевременного и качественного исполнения решений 
межведомственной комиссии Алтайского края по социальной реабилитации лиц. от­
бывших уголовное наказание, в части, касающейся рекомендаций в адрес муници­
пальных образований Алтайского края.

3. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ КОМИССИИ

В целях выполнения возложенных на нее задач комиссия рассматривает:
10. Комплекс мер, направленных на организацию системной работы по соци­

альной поддержке и реабилитации лиц, отбывших уголовное наказание в виде ли­
шения свободы; их трудового, социально-бытового устройства, в восстановлении 
социально полезных и родственных связей; медицинского обслуживания, правовой 
и психологической помощи.

11. Вопросы взаимодействия заинтересованных организаций Солонешенского 
района по вопросам реализации политики в сфере социальной адаптации и ресо­
циализации лиц, отбывших уголовное наказание.

12. Ход реализации федеральных и краевых законов, решений Президента Рос­
сийской Федерации, Правительства Российской Федерации, Губернатора Алтайско­
го края и Правительства Алтайского края по вопросам социальной адаптации и реа­
билитации лиц, отбывших уголовное наказание.

4. ПРАВА КОМИССИИ

Для решения возложенных на нее задач комиссия имеет право:
13. Принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организа­

ции на территории Солонешенского района мер по адаптации, реабилитации лиц, 
отбывших уголовное наказание.

14. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы 
и информацию от территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти, исполнительных органов государственной власти Алтайского края, органов 
местного самоуправления, организаций и должностных лиц.

15. Создавать рабочие группы для реализации процесса адаптации и ресоциали­
зации лиц, отбывших уголовное наказание.

16. Привлекать для участия в работе комиссии должностных лиц и специали­
стов территориальных, органов исполнительной власти, органов местного само­
управления, а также представителей организаций и общественных объединений (по 
согласованию).

17. Вносить предложения по вопросам, требующим решения Солонешенского 
районного Совета народных депутатов и главы Солонешенского района.



5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

18. Основной формой работы комиссии являются заседания, которые проводят­
ся не реже 1 раза в квартал.

19. Заседания комиссии проводятся в соответствии с утвержденным планом ра­
боты, который разрабатывается с учетом задач, поставленных в этой сфере деятель­
ности Президентом РФ, Правительством РФ, Губернатором Алтайского края и Пра­
вительством Алтайского края, на основе предложений членов Комиссии, предостав­
ляемых в адрес председателя Комиссии не позднее, чем за месяц до начала плани­
руемого года.

Председатель, заместитель председателя и секретарь Комиссии на основе по­
лученных предложений от членов комиссии разрабатывают проект плана работы 
Комиссии на год и выносят его для рассмотрения на заседание комиссии.

В плане работы Комиссии ответственным за подготовку и проведение меро­
приятий являются члены Комиссии.

20. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины 
от численного состава комиссии. Присутствие членов комиссии на ее заседаниях 
обязательно.

В случаях невозможности присутствия члена комиссии на заседании о и обязан 
заблаговременно известить об этом председателя либо заместителя председателя 
комиссии.

21. Решение комиссии принимается открытым голосованием простым боль­
шинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии. В слу­
чае равенства голосов решающим является голос председательствующего на данном 
заседании комиссии.

22. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается пред­
седателем и секретарем Комиссии. Протокол в трехдневный срок доводится до ру­
ководителей органов и учреждений, которым рекомендовано выполнить мероприя­
тия в соответствии с принятым решением.

23. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности 
Комиссии осуществляется Администрацией Солонешенского района.

24. Основными задачами секретаря Комиссии являются:
а) разработка проекта плана работы Комиссии;
б) обеспечение подготовки и проведения заседаний Комиссии;
в) обеспечение контроля за исполнением решений Комиссии;
г) организация и ведение делопроизводства Комиссии.


